
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20112  CADERNO 3

PORTARIA DE TREM Nº 060/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251617

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 060/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP PM RG 
27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, 1º TEN 
PM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA e o 1º SGT PM RG 
13805 RAIMUNDO NONATO S. DE LIMA, para sob a presidência 
do primeiro, realizarem o TREM – Termo de Recebimento e 
Exames de Material, do Contrato Administrativo nº 027/201, 
cujo objeto trata da aquisição da contratação de prestação de 
serviços de locação de veículos automotores BUGGY para uso 
nas operações em balneários localizados no Estado do Pará, em 
que é contratada a empresa AHT DOS SANTOS – ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de junho 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA DE FISCAL Nº 059/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251593

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 059/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do CSM, fiscal do 
Contrato Administrativo nº 027/2011, cujo objeto trata da 
contratação de prestação de serviços de locação de 
veículos automotores BUGGY para uso nas operações 
em balneários localizados no Estado do Pará, em que é 
contratada a empresa AHT DOS SANTOS – ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de junho 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 251469

Contrato: 27-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADOS À CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES.
Valor Total: 97.192,80
Data Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 30/06/2011 a 29/06/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A H T DOS SANTOS - ME
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251493

PORTARIA: 429-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  

LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO       CEL PM CMT 15° 
BPM       5180554    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251495

PORTARIA: 430-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA           MAJ PM CMT BPCHOQUE      
5280940    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251500

PORTARIA: 431-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCANTARA   TEN CEL PM DIR 
UPM       5521556    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251501

PORTARIA: 431-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCANTARA   TEN CEL PM DIR 
UPM       5521556    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251590

Ato: 1349
Data: 17/06/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO II, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99, §5º, DA
Posto: CABO
Servidor: JAIME CONCEIÇÃO SANTOS
Matricula Funcional: 53602261
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251177

ATO: DISPENSA LICITAÇÃO
Numero da Dispensa: 4/2011
Data: 29/06/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251158

Dispensa: 4/2011
Data: 29/06/2011
Valor: 2.800,00

Objeto: Locação de imóvel para abrigar a sede da SIE/EME
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8666/93
Data de Ratificação: 29/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDMILSON DIAS DE SOUZA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2060
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: Passagem Sonia Maria
Telefone: 9132465256 Celular: 9199832636
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251111

ATO: 1363
Data: 21/06/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO II, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99, §5º, DA
Posto: CABO
Servidor: BENEDITO SALES RIBEIRO JUNIOR
Matricula Funcional: 53738671
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251509

PORTARIA: 019/2011-SAF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
CLEBER SOUZA COSTA                    SUB TEN PM               56310681   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0150000000          339030              500,00
Observação: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS SECÕES 
ADMINISTRATIVO DO FUNSAU.
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251482

PORTARIA: 291
Objetivo: a fim de participarem da Operação Veraneio/2011, 
projeto “Defesa Civil Vai á Praia”, cujo objetivo destina-se a 
implementação de ações preventivas voltadas para a segurança 
global da população veranista
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 
1° e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 
e Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil


